
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ PHÚ XUYÊN 

 
Số: 28/NQ-HĐND 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do -Hạnh phúc 

 

Phú Xuyên, ngày 19 tháng 12 năm 2025 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của  

Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo 

và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn xã Phú Xuyên 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ PHÚ XUYÊN  

KHOÁ XX, KỲ HỌP THỨ TƯ  
 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột 

phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; 

Căn cứ Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về việc sửa đổi, 

bổ sung, cập nhật Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 

57-NQ/TW; 

Căn cứ Nghị quyết số 193/2025/QH15 của Quốc hội về thí điểm một số cơ 

chế, chính sách đặc biệt tạo đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng 

tạo và chuyển đổi số quốc gia;  

Căn cứ Chương trình hành động số 62-CTr/TU ngày 23/01/2025 và Kế hoạch 

hành động số 261-KH/TU ngày 22/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thái 

Nguyên; 

Xét tờ trình số 50/TTr-UBND ngày 04/12/2025 của UBND xã Phú Xuyên về 

việc đề nghị thông qua thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của 

Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển 

đổi số quốc gia trên địa bàn xã Phú Xuyên. 

 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Mục tiêu chung 

Tổ chức thực hiện có hiệu quả các chủ trương, nhiệm vụ và giải pháp theo 

Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị phấn đấu đưa khoa học, công nghệ, đổi 

mới sáng tạo và chuyển đổi số trở thành đột phá chiến lược trong phát triển kinh tế 

- xã hội, cải thiện chất lượng đời sống Nhân dân, xây dựng xã Phú Xuyên phát triển 

bền vững, hiện đại và thông minh. 



Điều 2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2030 và định hướng đến năm 2045 

1. Hết năm 2025: 

- 100% thủ tục hành chính đủ điều kiện được cung cấp dịch vụ công trực tuyến 

toàn trình; 

- Tối thiểu 80% dân số trưởng thành tiếp cận các dịch vụ số trong y tế, giáo 

dục, bảo hiểm, giao thông;  

- Trên 98% hồ sơ hành chính được số hóa;  

- Xây dựng và triển khai phong trào “Học tập số” trong cán bộ, công chức và 

Nhân dân; 

- Tổ chức ít nhất 01 chương trình tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng số cho cán bộ, 

công chức, viên chức và người dân. 

2. Đến năm 2030: 

- 100% người dân được tiếp cận, sử dụng dịch vụ số cơ bản; 

- Toàn bộ quy trình hành chính, hồ sơ, dữ liệu của cơ quan nhà nước được số 

hóa, liên thông; 

- Phát triển đồng bộ hạ tầng số, phủ sóng Internet tốc độ cao toàn xã; 

- Mỗi người dân có danh tính số và tài khoản số; 

- Hình thành công dân số, xã hội số cơ bản trên địa bàn xã. 

3. Định hướng đến năm 2045: 

- 100% dân số trưởng thành tiếp cận dịch vụ số trong y tế, giáo dục, bảo hiểm, 

giao thông; 

- Toàn bộ quy trình hành chính, hồ sơ, dữ liệu của cơ quan nhà nước được số 

hóa, liên thông; 

- Các đô thị vận hành dựa trên dữ liệu, quản trị thông minh, giảm phát thải, sử 

dụng năng lượng xanh 

- Dịch vụ y tế, giáo dục, an sinh xã hội đạt chuẩn tiên tiến, người dân hưởng 

thụ môi trường sống hiện đại, an toàn, tiện ích. 

Điều 3. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu 

1. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của hệ thống chính trị, cán bộ và Nhân 

dân về vai trò của khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. 

2. Hoàn thiện cơ chế, chính sách thúc đẩy hoạt động khoa học - công nghệ và 

chuyển đổi số; xóa bỏ rào cản, tạo môi trường khuyến khích sáng tạo. 

3. Phát triển hạ tầng số, dữ liệu số và nền tảng số dùng chung; bảo đảm an 

toàn, an ninh thông tin. 

4. Phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao, đẩy mạnh đào tạo kỹ năng số. 



5. Đẩy mạnh chuyển đổi số trong hoạt động của các cơ quan nhà nước, cung 

cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình. 

6. Thúc đẩy chuyển đổi số trong doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh. 

7. Tăng cường hợp tác, huy động nguồn lực xã hội, liên kết với các tổ chức, 

cá nhân trong và ngoài nước. 

Điều 4. Tổ chức thực hiện 

1. Giao UBND xã Phú Xuyên tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này; cụ 

thể hóa bằng kế hoạch hằng năm, bố trí nguồn lực phù hợp; định kỳ hằng năm báo 

cáo kết quả thực hiện với HĐND xã. 

2. Giao Thường trực HĐND xã, các ban của HĐND xã, các tổ đại biểu HĐND 

xã, các đại biểu HĐND xã giám sát việc triển khai thực hiện nghị quyết này.  

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Phú Xuyên khóa XX, nhiệm 

kỳ 2021-2026, Kỳ họp thứ tư thông qua ngày 19 tháng 12 năm 2025./. 

 
Nơi nhận: 
- Thường trực Đảng ủy; 

- Thưường trực HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Các Ban của HĐND xã; 

- Các Đại biểu HĐND xã khóa XX; 

- Cổng thông tin điện tử xã; 

- Lưu: VT.                                                                                                                                                                                                         

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 
Ngô Thế Bình 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-31T16:55:59+0700
	Thái Nguyên
	Ngô Thế Bình<binhnt.daitu@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-31T16:56:21+0700
	Thái Nguyên
	Ngô Thế Bình<binhnt.daitu@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-31T16:59:15+0700
	Thái Nguyên
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ PHÚ XUYÊN<phuxuyen.daitu@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




